

Karta przedmiotu

Nazwa i kod przedmiotu	Przemiany instytucji samorządu terytorialnego XXI w., PG_00149188						
Kierunek studiów	Politologia (O)						
Data rozpoczęcia studiów	październik 2025 r.		Rok akademicki realizacji przedmiotu		2027/2028		
Poziom kształcenia	I stopnia - licencjackie		Grupa zajęć		Grupa zajęć obowiązkowych z zakresu kierunku studiów Grupa zajęć fakultatywnych		
Forma studiów	stacjonarne		Sposób realizacji		na uczelni		
Rok studiów	3		Język wykładowy		polski		
Semestr studiów	5		Liczba punktów ECTS		3.0		
Profil kształcenia	ogólnoakademicki		Forma zaliczenia		zaliczenie		
Jednostka prowadząca	Rektor -> Wydział Nauk Społecznych						
Imię i nazwisko wykładowcy (wykładowców)	Odpowiedzialny za przedmiot		dr hab. Beata Słobodzian				
	Prowadzący zajęcia z przedmiotu						
Formy zajęć	Forma zajęć	Wykład	Ćwiczenia	Laboratorium	Projekt	Seminarium	RAZEM
	Liczba godzin zajęć	0.0	30.0	0.0	0.0	0.0	30
	W tym liczba godzin zajęć na odległość: 0.0						
Aktywność studenta i liczba godzin pracy	Aktywność studenta	Udział w zajęciach dydaktycznych, objętych planem studiów		Udział w konsultacjach		Praca własna studenta	RAZEM
	Liczba godzin pracy studenta	30		0.0		45.0	75
Cel przedmiotu	zdobycie wiedzy z zakresu funkcjonowania administracji publicznej (rządowej i samorządowej) w Polsce, - zdobycie umiejętności analizowania istniejących w administracji rozwiązań systemowych, - zdobycie umiejętności porównywania i krytycznego odnoszenia się do zjawisk występujących w administracji publicznej - umiejętność oceny dokonujących się przemian w systemie samorządu terytorialnego (konieczność? wola polityczna?)						

Efekty uczenia się przedmiotu	Efekt kierunkowy	Efekt z przedmiotu	Sposób weryfikacji i oceny efektu
	[POLL3_W15] Ma zaawansowaną wiedzę o istotnych strukturach, procesach i zjawiskach związanych z historią Polski, Europy i świata.	-dokonuje klasyfikacji podmiotów sfery publicznej i bada ich zakres działalności, dokonujących się przemian, ma pogłębioną wiedzę w zakresie zachodzących procesów -	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja
	[POLL3_W12] Zna w zaawansowanym stopniu i rozumie mechanizmy rządzenia i podejmowania decyzji politycznych, w tym zna podstawowe zasady i związki zachodzące między zarządzaniem, organizowaniem i inne interakcje na linii przedsiębiorczość i polityka, ma zaawansowaną wiedzę na temat zagrożeń i wyzwań stojących przed polityką w tym o zasadach tworzenia i rozwoju form indywidualnej przedsiębiorczości.	ma wiedzę nt zasad funkcjonowania instytucji życia publicznego, zasad jej funkcjonowania, władania -docenia potrzebę funkcjonowania podmiotów publicznych i wspiera działania społeczne	[SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja [SW2] prezentacja/projekt/referat/raport
	[POLL3_W06] Ma zaawansowaną wiedzę o strukturach politycznych, kulturowych, ekonomicznych, prawnych i etycznych, ich genezie i zmianach.	identyfikuje instytucje życia publicznego, zna ich zakres kompetencyjny, zasady funkcjonowania	[SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja [SW2] prezentacja/projekt/referat/raport
	[POLL3_W05] Ma zaawansowaną wiedzę na temat historycznych, ekonomicznych, społecznych, prawnych, etycznych i kulturowych uwarunkowań życia politycznego.	identyfikuje instytucje życia publicznego, zna ich zakres kompetencyjny, zasady funkcjonowania oraz historię kształtowania się	[SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja
	[POLL3_W04] Posiada zaawansowaną wiedzę o roli i znaczeniu partycypacji polityczno-społecznej jednostki w funkcjonowaniu podmiotów politycznych.	- potrafi dobrać odpowiednią formę partycypacji do planowanych działań, różnicuje i nazywa formy partycypacji	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja
	[POLL3_U05] Umie określać mechanizmy funkcjonowania organizacji politycznych, w tym planować i organizować pracę swoją i zespołu, przygotowując projekty społeczne, polityczne, ekonomiczne, obywatelskie (także te, które polegają na współdziałaniu z innymi osobami), uwzględnia przy tym aspekty prawne i polityczne z zakresu nauk o polityce, samodzielnie uzupełniając wiedzę i zdobywając informacje, korzystając z różnych źródeł i możliwości technologicznych.	dobiera formy komunikacji z adresatami działań i społeczeństwem, potrafi wskazać na mechanizmy funkcjonowania organizacji politycznych	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja [SU5] realizacja zadania problemowego
	[POLL3_K01] Jest przygotowany do uczestnictwa w życiu publicznym oraz w zespołach realizujących projekty społeczne, polityczne i obywatelskie na różnych poziomach partycypacji, wykorzystuje nabytą wiedzę, umiejętności i kompetencje, aby działać w sposób przedsiębiorczy.	ma pogłębioną wiedzę nt administracji publicznej, zasad jej funkcjonowania - identyfikuje podmioty sfery publicznej, wskazuje na potrzebę współpracy przy realizacji zadań	[SK1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja [SK4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[POLL3_K04] Jest przygotowany do pracy w organizacjach i instytucjach publicznych, w tym organach administracji publicznej, partiach politycznych oraz innych organizacji krajowych i międzynarodowych.	umie pracować w zespole, dzielić zadania między członków grupy, stać się liderem grupy	[SK1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja [SK5] realizacja zadania problemowego
	[POLL3_W02] Ma uporządkowaną wiedzę szczegółową z zakresu wybranego modułu (specjalizacji) na kierunku politologia.	cechuje go uporządkowana wiedza w zakresie nauk o polityce	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja

Efekt kierunkowy	Efekt z przedmiotu	Sposób weryfikacji i oceny efektu
[POLL3_W14] Ma rozszerzoną wiedzę o politycznej organizacji społeczeństw, procesach przemian oraz relacjach i więziach na poziomie lokalnym, regionalnym i globalnym w zakresie wybranego modułu (specjalizacji).	dokonuje klasyfikacji podmiotów sfery publicznej i bada ich zakres działalności, dokonujące się przemiany	[SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/dyskusja
[POLL3_W01] Posiada uporządkowaną i usystematyzowaną wiedzę na temat nauk o polityce oraz tworzących je subdyscyplinach, a także ich relacjach wzajemnych. Zna podstawową terminologię z zakresu nauk o polityce i pokrewnych.	- rozumie pojęcie nauk o polityce, potrafi wskazać obszary, które jej podlegają, - umie wykorzystać specjalistyczne słownictwo	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/dyskusja
[POLL3_U12] Potrafi analizować, oceniać i wykorzystywać treści przekazu medialnego.	dobiera formy komunikacji z adresatami działań i społeczeństwem	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/dyskusja [SU5] realizacja zadania problemowego
[POLL3_U06] Potrafi wyjaśnić i opisać zasady oraz wartości demokratycznego państwa oraz aktywnie uczestniczyć w dyskursie publicznym.	dobiera formy komunikacji z adresatami działań i społeczeństwem, rozumie potrzebę rozwijania zasad demokratycznego, zdecentralizowanego państwa	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/dyskusja [SU2] prezentacja/projekt/referat/raport
[POLL3_U10] Umie analizować i oceniać proces rządzenia i podejmowania decyzji oraz dostrzegać ich konsekwencje.	dokonuje klasyfikacji podmiotów sfery publicznej i bada ich zakres działalności, potrafi wskazać na ośrodek władzy oraz ocenić konsekwencje	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/dyskusja [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny
[POLL3_K02] Jest przygotowany do uczestnictwa w budowaniu zinstytucjonalizowanych form aktywności obywatelskiej, w tym do pełnienia roli lidera.	docenia potrzebę funkcjonowania podmiotów publicznych i wspiera działania społeczne, świadomie	[SK1] wypowiedź ustna/rozmowa/dyskusja [SK6] demonstracja umiejętności praktycznych
[POLL3_W08] Posiada zaawansowaną wiedzę o demokracji, społeczeństwie obywatelskim, kulturze politycznej i istocie dyskursu publicznego w ujęciu historycznym i współczesnym.	identyfikuje i pogłębia wiedzę w zakresie instytucji życia publicznego, zna ich zakres kompetencyjny, zasady funkcjonowania dokonuje klasyfikacji podmiotów sfery publicznej i bada ich zakres działalności - rozróżnia formy demokracji partycypatywnej	[SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/dyskusja [SW2] prezentacja/projekt/referat/raport
[POLL3_W03] Ma zaawansowaną wiedzę o roli człowieka w życiu społecznym a zwłaszcza politycznym oraz o jego interakcjach z otoczeniem społecznym, politycznym, kulturowym, prawnym i ekonomicznym.	dobiera formy komunikacji z adresatami działań i społeczeństwem, zna miejsce i rolę człowieka w społeczeństwie	[SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/dyskusja
[POLL3_U14] Umie przygotowywać wystąpienia ustne dotyczące zagadnień szczegółowych z zastosowaniem źródeł oraz ujęć teoretycznych.	potrafi przygotować dłuższą, ustną wypowiedź, odnieść się do literatury	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/dyskusja

Treści przedmiotu	1. Administracja publiczna - podstawy, definicje, podziały, funkcje		
	2. Pojęcie: decentralizacja, dekoncentracja, deetatyzacja, zarządzanie		
	3. Administracja rządowa, rządowa terenowa (zespolona, niezespolona) i samorządowa - zasady funkcjonowania, organy, kompetencje i zadania		
	4. Aparat urzędniczy - modele służby cywilnej, typy rekrutacji; Etyka w zarządzaniu sferą publiczną		
	5. Administracja publiczna a inne podmioty wykonujące zadania z zakresu administracji publicznej		
	6. Samorząd terytorialny w państwie współczesnym		
	7. Nowe metody i techniki zarządzania sferą publiczną - wielopasmowe zarządzanie polityczne multi-level governance		
	8. Źródła i kierunki przeobrażeń w samorządzie terytorialnym dwie generacje reform administracyjnych.		
	9. Problemy metropolizacyjne miast		
Wymagania wstępne i dodatkowe	-		
Sposoby i kryteria oceniania osiągniętych efektów uczenia się	Sposób oceniania (składowe)	Próg zaliczeniowy	Składowa oceny końcowej
	zaliczenie	51.0%	70.0%
	aktywność na zajęciach	70.0%	30.0%
Zalecana lista lektur	Podstawowa lista lektur	1. <i>Administracja publiczna</i> , (red.) J. Hausner, Warszawa 2002 2. A. Jaskanis, <i>Zarządzanie projektami w administracji publicznej</i> , Wrocław 2015 3. <i>Administracja publiczna w procesie zarządzania rozwojem lokalnym i regionalnym</i> , Toruń 2005 4. I.Lipowicz, <i>Samorząd terytorialny w XXI wieku</i> , Warszawa 2019	
	Uzupełniająca lista lektur	1. <i>Administracja publiczna w procesie planowania polityki publicznej</i> , (red.) B.Pytlik, Warszawa 2019 2. R.Gawłowski, <i>Między współpracą a przetargiem i rywalizacją: relacje rządowo-samorządowe w systemie administracji publicznej</i> , Warszawa 2019 3. B. Gąciarz, J. Bartkowski J., <i>Samorząd a rozwój: instytucje, obywatele, podmiotowość</i> , Warszawa 2012 4. M. Woźniak, <i>Administracja dóbr i usług publicznych</i> , Warszawa 2013	
	Adresy eZasobów		
Przykładowe zagadnienia/ przykładowe pytania/ realizowane zadania	1) Jaka jest rola samorządu terytorialnego w Polsce?		
	2) Mankamenty systemu finansowania jednostek samorządu terytorialnego?		
	3) Samorząd terytorialny a parlament?		
	4) Konieczne przemiany w samorządzie terytorialnym - na wybranym przykładzie		
Praktyki zawodowe w ramach przedmiotu	Nie dotyczy		

Dokument wygenerowany elektronicznie. Nie wymaga pieczęci ani podpisu.